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Deltagere:  
Ledelsesrepræsentanter 

 Jesper Gyllenborg, (Formand), Koncerndirektør, Region Sjælland.  
 (afbud) Susanne Lønborg Friis, Sygeplejefaglig vicedirektør, Sjællands Universi-

tetshospital 
 Ulla Høyrup Mikkelsen deltog for Henrik Møller, Konst. Lægefaglig vicedirektør, Sjæl-

lands Universitetshospital  
 Henrik Stig Jørgensen, Vicedirektør, Næstved, Slagelse og Ringsted sygehuse 
 (afbud)Anne Grethe Larsen, Vicedirektør, Næstved, Slagelse og Ringsted sygehuse 
 Dan Brun Petersen, Lægefaglig Vicedirektør, Holbæk Sygehus 
 Søren Rask Bredkjær, Lægelig vicedirektør, Psykiatrien 
 Dorthe Juul Lorenz, Vicedirektør, Psykiatrien 
 (afbud)Peder Fabricius, Lægefaglig vicedirektør, Nykøbing Falster Sygehus  
 Mahad Mussa Huniche, Direktør, Data og udviklingsstøtte 
 Henrik Ancher Sørensen, Konst. Forsknings- og innovationschef, Data og udvik-

lingsstøtte 
 Ulrik W. Bak Dragsted, Funktionschef for Forskning & Klinisk Kvalitet, Lægefag-

lig chef, Det Nære Sundhedsvæsen  
Forskere 

 Psykiatri: Lene Lauge Berring (Næstformand), Psykiatri, Forskningsleder MVU, 
Seniorforsker.  

 SUH: Julie Gehl, Professor, overlæge, Onkologi. Bibi Hølge-Hazelton, Professor, 
MVU-forskningsleder,  

 NSR: Peter Haulund Gæde. Professor Overlæge, ph.d., Medicinsk afd 2.  
 Holbæk: Morten Kofod Lindhardt, forskningsansvarlig overlæge, Medicin  
 NFS: Elsebeth Lynge, Professor, leder af Center for Epidemiologisk forskning  
 Det Nære Sundhedsvæsen: Michael Scheffmann-Petersen. Postdoc., konsulent 
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Dagsorden 
1. Godkendelse af dagsorden (Beslutning) 

Dagsorden blev godkendt. Henrik Ancher Sørensen fungerede som mødeleder.  
 
2. Temadrøftelse 1. Fremtidens forskningsstøtte i Region Sjælland 

(40 min: 20 min oplæg og 20 min drøftelse) 
Troels Kjær måtte melde fra som oplægsholder pga. sygdom.   Der var en åben 
drøftelse af, hvordan forskerstøtten i Region Sjælland kan optimeres og hvordan 
skal fremtidens forskningsstøtte se ud, så forskningen har et stærkt fundament. 
Her et udvalg af synspunkter under drøftelserne: 

Forskningsstøtte generelt: 
 For en styrket forskning skal ske et løft af kvaliteten af og adgang til forsker-

støttefunktioner som tilgodeser alle institutioner, herunder spiller den lokale 
forskerunderstøttelse en vigtig rolle -   

 Der kan være tale om at skabe ”Lighed i forskning”: dvs. opbygning af støtte-
funktioner både for de erfarne og uerfarne miljøer – behovet er forskelligt 

 Forskningsstøtte skal gælder i hele forskningsprocessen – Vi skal være op-
mærksomme på hvor vi risikerer at miste forskeren og forskningen - Forskeren 
og forskerprocessen er afhængig af god forskningsstøtte – fx lange svartider er 
stop klods/hæmsko for forskningen herunder for engagement/rekruttering af 
nye forskere  

 Forskningsstøtte er en kerneforretning – Skal vi have flere KPIer på området? 
Kan der defineres konkrete kvalitetskrav/behandlingstider for forskningsstøt-
ten? – og hvis disse ikke opfyldes, hvordan skal så handles? rapporteres til po-
litikerne? 

 Forskningsstøtte vedrører også kapacitet og kompetencer til anvendelse/im-
plementering af forskning – mere fokus på forskning i hvordan vi får resulta-
ter hurtigere til gavn for patienter. 

 Forskningspersonale er også forskningsstøtte - forskningsstøtten må også ses 
i synergi med fx lektorerne og deres rolle med at inspirere til og at sætte andre 
i gang med forskning (De er ambassadører for forskning og forskningsstøtte 
lokalt på afdelinger)  

 Somatik og Psykiatrien forskningssamarbejde - hvordan understøttes dette 
bedst? Dette samarbejde er vigtigt for forskning indenfor de store sundheds-
udfordringer fx overdødelighed når man både er ramt på psyken og fysikken 
Midler: 

 Ønsker om flere tilgængelige regionale forskningsmidler, så vi kan løfte og 
styrke forskningen bredt, sætte ny forskning i gang og skabe forskningssamar-
bejde på tværs af enhederne – antallet af ansøgninger og størrelse af midler 
der søges til de eksisterende fonde peger på et behov for flere midler. 
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 Der er hård konkurrence om midler det gælder både for de nye samt de vel-
etablerede stærke miljøer, så muligheder for flere midler til forskning skal op-
timeres både hvad angår tilgangen af regionale midler og support til ekstern 
støtte 

 Det er vigtig med en åben proces for uddeling af regionale midler, så det er ty-
deligt at alle har lige adgang og det er de bedste ideer der støttes 
Kommunikation: 

 Support til kommunikation af forskningens resultater til forskellige målgrup-
per er også en væsentlig forskningsstøtte. Mere fokus på redskaber til at skabe 
interesse for forskning blandt borger, patienter og ansatte og oplyse om forsk-
ningen som et afgørende element i forbedring af behandling mv. Også behov 
for mere kommunikation om hvad og hvor der findes af forskningsstøtte. 
Data: 

 SP-udfordring med data leverancer til forskning – SP har stort potentiale for 
forskning som må udnyttes 

 SAS er dataplatformen i Region Sjælland i samarbejde med RH– bør udbre-
des mere viden om dette, der er behov for en forsker præsenterer platformen 
og anvendelse af denne også i relation til SP  

 
4. Temadrøftelse 2.  Fremtidens forskning i Region Sjælland – 

forskningsrådet strategi og ny forskningspolitik (Drøftelse 40 
min) 

Julie Gehl fra arbejdsgruppen præsenterede kort mulige overordnede elementer i 
kommende forskningspolitik, som optakt til drøftelse i rådet. Drøftelse foregik i 
grupper af 3-4 personer som en fri drøftelse af : ”Hvilke emner skal med i forsk-
ningspolitikken?” Efter gruppearbejdet viste opsamlingen bl.a. følgende elemen-
ter/emner: 

 Ulighed i befolkningen er svær tilgængelig forskning klinisk set, hvordan 
gør vi det til klinisk forskning? Her skelne til folkesundhed, som har en an-
den forskningstradition end den klinisk forskning.  

 Patient outcome og forbedring af klinisk praksis er og skal være driver for forsk-
ningen i Region Sjælland. Forskningsspørgsmål er for borgerne. 

 Vi skal finde styrke positioner (Høj faglighed/kvalitet) indenfor forsknin-
gen i regionen -  De stærke skal have en aktiv rolle som løftestang af forsk-
ningen  fx Leadforskere må række til de der ikke forsker/vil forske  

 Forskningspolitikken skal brande en region der hilsner forskning velkom-
men 

 Forsat de store sundhedsudfordringer vi skal finde løsninger på; fx kronisk 
sygdom, multisygdom  herunder folk med både somatisk og psykiatrisk 
sygdom 
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 Vi skal have fokus på rekruttering og fastholdes herunder kobling til styr-
kelse af uddannelse også den tværfaglige uddannelse. Vi skal have de rette 
kompetencer i klinikken -  det skal forskningen hjælpe os med 

 Regionen skal have en stærk profil for brugerinddragelse. Kan vi være fø-
rerende? Brugerinddragelse skal ind i hele forskningsprocessen i strategi, i 
projekter, implementering mv. Vi skal være konkrete på borgernes/patien-
ternes rolle og stille dem de rette spørgsmål. Borgerinddragelse er afgø-
rende for og hænger tæt sammen med implementering af resultater og ny 
evidens i praksis.  

 Evidens i praksis – hvad med al den viden vi har i forvejen? Vi må i højere 
grad tilknytte forskning til impact og have mere fokus på implementerings-
delen af forskningen, da det direkte føre til gavn for borgere/patient og har 
et stort potentiale, hvis vi finder gode løsninger på implementering 

 Øje for de fagområder der er underbelyst med forskning fx Evidensbaseret me-
dicin.  

 Se fremad. Hvad vil vi satse på om 5 år? – Vi skal også være modig i for-
hold til fravalg  -  vær hel klar på hvad vi støtter og ikke støtter 

 Vi må tage højde for geografien: Lange afstande i behandling – hjemme-
monitorering mm – Udbud af specialiserede behandlinger og balance til 
Det Nære Sundhedsvæsen.  

 Vedr. processen for ny forskningspolitik –patienter/patientpanel nedsættes 
og involveres løbende i processen 

 
5. Støtte fra tobaksfonde (Beslutning 15 min). 

Punktet gav anledning en generel drøftelse af etik og støtte af forskning. Som ud-
gangspunkt anbefaler forskningsrådet forskerne, at de må tage fondes ophav i be-
tragtning, når de søger forskningsmidler.  

 
6. Forskningsstatistik 2020 (Drøftelse 10 min.) 

Forskningsstatistikken blev taget til efterretning.  
 

7. Forskningens Dag 2022 (Drøftelse 5 min) 
SUH står sammen med DU som vært for forskningens dag 2022. SUH og DU ud-
arbejder sammen plan og indhold for dagen.  

 
8. Skriftlige orienteringspunkter  

a. Status-MVU-forskningspulje. En aftale med Absalon og udmøntning 
af de 20 mio. kr. som regionsrådet har afsat til styrkelse af MVU 
forskning er under udarbejdelse og en plan for udmøntning beskri-
ves inden for de det første kvartal af 2022, herunder konkretisering 
af initiativer og samarbejde med universiteter. 

b. Forskningsbudget 


